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ABSTRACT

Přibáňová, Nelli. University of West Bohemia. March, 2013. Jane Austen’s Juvenilia.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

This bachelor thesis is concentrated on two of Jane Austen’s earlier works, namely

“Love and Freindship” written in 1790 and Lady Susan created in 1793-4. The aim is to

observe and determine the development of young Jane Austen as the authoress expressing

strong criticism of sentimental novels of those days utilising literary devices such as

exaggeration or lampoon.

The thesis is divided into four major parts. The initial segment introduces the writer’s

life and influences on her writing as it formed her distinctive style. The following section

delineates epistolary fiction and Jane Austen’s contribution to it. In the subsequent part there

commences a detailed analysis of “Love and Freindship” as a burlesque oriented to

stereotypes of sentimental fiction. The final part of the thesis, thereafter, deals with Lady

Susan in comparison to “Love and Freindship” and foreshadows the psychological approach

to main characters that Jane Austen was famous for in her mature novels.
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1 Introduction

The aim of this bachelor thesis is to analyse and subsequently delineate the development

of Jane Austen as a teenage author who revelled in remarkably daring style of writing. The

point is to examine what Julia L. Epstein means when she describes the process that the

authoress underwent, as follows, “From simple burlesque to acrid social criticism, a

movement that develops across the juvenilia, becoming more and more biting as Austen’s

ironic powers evolve” (qtd. in McAleer 18). A particular focus is on two works of literature: a

juvenile piece “Love and Freindship” and a novella Lady Susan which Mary Gaither Marshall

calls “a bridge between the juvenilia and the mature writings” (111).

The first part deals with Jane Austen’s biography and her life in literary context. It is

important to define what sort of literature she was acquainted with and what formed her

provoking style of writing before the actual analysis of the two earlier pieces might be

commenced. Also, the influences by her family on her are to be mentioned as she was not

closer to anyone beyond them who held the position of her supporters as well as critics.

The following part is devoted to epistolary fiction considering that both Austen’s creations

to be examined here were written in this form. Its development is recorded together with what

allured Jane Austen to it. In fact, two of her mature novels, Pride and Prejudice and Sense

and Sensibility, are discussed here since a theory of their origin as novels in letters emerged.

Also they are responsible for the authoress being claimed an inventor of a new genre

connected to letters, too.

The next section finally reaches the nub, namely the first of two analyses provided, the

study of “Love and Freindship”. It introduces the target of Austen’s early burlesques,

sentimental fiction, and concentrates on the techniques she utilised to mock it as Juliet

McMaster names but a few: extravagant exaggeration, exuberant jokes, nonsense, slapstick,

and anarchic humor (145). The laughing stock is explored item by item not to neglect any
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significant one. It is to be investigated what in particular irritated Jane Austen in the field of

the popular fiction and why she applied so rowdy a mode of her writing.

The final part scrutinises Lady Susan, which is provided partially in comparison to

“Love and Friendship”. The study pursues why the novella is created from rather

psychological point of view as it does not occupy itself merely with rendition of bad writing

any longer but focuses more on the actual conception of main characters. It also raises the

possibility of the novella being concerned itself with the conduct book of those days and last

but not least it engages in models that Jane Austen could bear in mind when creating the

character of Lady Susan.

3

2 Jane Austen’s Life and Way of Writing

The eighteenth century is claimed to be a century of the rise of the novel. At the same

time it is the century when one of the most prominent English novelists was born; Jane

Austen first saw the light on December 16, 1775 at the Parsonage House of Steventon in

Hampshire as the seventh child of a country clergyman Reverend George Austen and his wife

Cassandra Austen, née Leigh. On the grounds of George Austen’s education, he was able to

direct the studies of his sons and daughters and he made some extra money by teaching other

children from the neighbourhood.

Jane herself had little formal education. In 1783 she was sent with her only sister and,

at the same time, her closest friend Cassandra to school at Oxford; they later moved to

Southampton where they caught an infectious life threatening fever. The Austen girls spent

another year at the Abbey school in Reading; as for the boarding schools this was the last one

they attended and, in fact, as Le Faye points out, Jane “never again lived anywhere beyond the

bounds of her immediate family environment” (52). Education of that time was important

primarily for boys because what girls were expected was to be a good wife and mother, so

their goal was to find a husband to provide them for the future. Therefore, back then

adolescent girls were taught some spelling, needlework, drawing and a foreign language along

with dancing and playing the piano and so Jane Austen was.

By visiting her brothers, Jane took part in a social life of those times. She visited

London where Henry to whom she felt closest of her brothers lived and she spent some time

in Godmersham to see her brother Edward. These visits contributed insofar that she had first-

hand experience of life of the landed gentry, which she masterfully portrayed in her novels.

There is very little known about her private life and every trace originates in her letters to her

sister. Unfortunately, Cassandra carefully destroyed all the mentions of her sister’s intimacies.

In 1800 Rev. George Austen went into retirement and the family moved to Bath. Five
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years later Jane’s father died and Jane, her mother and sister had to move to Southampton. It

was very hard time for Jane so she decided to stop writing and did not continue her work until

living in Chawton cottage.

At the beginning of 1816 Jane Austen’s health got frail but she attached no

importance to it. In several months to come she totally collapsed; there are many opinions

what the illness she suffered from was, but there was no cure back then and Jane Austen died

unmarried in her sister’s arms in the dawn of 18 July 1817 at the age of 41. She is buried in

Winchester Cathedral.

Jane Austen and the term novel are inseparably linked to each other as she

considerably intervened in the mainstream of literature of the Romantic era. A. Walton Litz in

Jane Austen: A Study of Her Artistic Development even proclaims that she salvaged fiction

from slavish subservience to its audience and re-established it as an independent form (57).

The novel was developed to join the ranks of readers; it was meant to enable even the

lower classes to enjoy literature. Although there is no clear answer to a question who is the

father of the English novel, all three names suggested, Defoe, Richardson and Fielding,

created novels that are identified as the predecessors of literary realism and this is just the

only conception, as far as the novel is concerned, which Jane Austen reckoned as the self-

respecting one. However, towards the end of the eighteenth century there was a decline of

recording a real life in novels; rather than that so called “Gothic” novel and sentimental novel,

among others, were basking in the glory. It was this too emotional kind of literature that Jane

Austen considered unbalanced, was full of sharp rebukes about it and mocked at it.

The style of Jane Austen’s work undoubtedly cannot be characterized in any other way

than being full of cultivated sense of humour and ironic attitude. She is considered one of the

most consistent satirists that the literary world knows. There is no need of racking one’s

brains over the question where Jane Austen’s wit and inclination to satire comes from, for
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James Edward Austen-Leigh in his Memoir described Mrs. Austen as a woman uniting

“strong common sense with a lively imagination, . . . with epigrammatic force and point”

(15). The whole family of which Jane Austen was a member was close-knit; they spent heaps

of time by reading and literature was always highly esteemed. Jane was encouraged to read in

a large extent and encountered it at an early age. Southam stated:

Under the guidance of her father and brothers not only did she know something

of Shakespeare, Pope, Fielding, Richardson, Sterne, Johnson, Sheridan, and

Fanny Burney, but she was also acquainted with the minor fiction of the

period, not all of which could be classified as polite literature. (8)

In her own work she was influenced by the environment she was surrounded by

comprising primarily of her family members and above mentioned writers from whose works

she learnt the techniques. Regarding family, her brothers James and Henry helped to broaden

her horizons by their own contributing in a weekly periodical The Loiterer founded by James

Austen in 1789 which was one year before her “Love and Freindship” was released. Litz

states in “The Loiterer: A Reflection of Jane Austen’s Early Environment” that the essays

reflected their tastes and attitudes and remarks: „[Henry‘s] youthful contributions to The

Loiterer . . . are close in style and spirit to his sister’s juvenilia (252).” James and Henry were

of one mind in expressing their disagreement with the marriage of interest or criticism of the

sentiment and sensibility of the contemporary works which, towards the closing numbers,

they rendered in letters and tales (Ibid., 254-56). Not only did Jane Austen occupy herself

with topics of this orientation through all her writing but it was just the same method she

employed in practice in her juvenilia.

When studying Jane Austen’s work, her juvenilia or mature works, one needs to take

into consideration two aspects. First, it is important to realise in what times she lived, what

scale of values was recognized by the society of those days. Second, it is necessary to take
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account of the literature produced back then. These points are to be allowed for if the present

readers do not want to misinterpret the examined pieces. When Jane Austen originated her

burlesque “Love and Freindship”, her intention was to point out the defects of the popular

literature because she believed that “literature [was] properly a means to truth, and that truth

[was] to be found in the realms of common sense and real life, not in the romantic delusions

of sentimentalism” (Southam 9). The issue here is that the laughing-stock must have been


[…]


Reginald freeing himself of Lady Susan’s influence, she gets immediately over-excited and

forgets how easily the coquette gains the control over the pliant youth.

A theme that appeared in “Love and Freindship” and emerges in Lady Susan as well is

expressing one’s appreciation for a favour in the shape of providing accommodation by

robbing the helpful family. In this case it is rather a figurative nature of a theft. The family

that accommodates Lady Susan in Langford loses their peace in exchange for the hospitality

since Lady Susan infatuates Mr. Mainwaring and so deprived Mrs. Mainwaring of the love of

her husband and on that account of the happy life, too.

What makes one puzzled is the relationship between Alicia and Lady Susan.

Throughout the book they seem to be an inseparable duo but towards the end Alicia is forced

by her husband to cease the friendship. It might not be any tremendous point as such but

taking into account what role the confidante played in those days, it becomes a turning point

in fact. Especially when one realises what ease Alicia gets rid of Lady Susan with in

comparison to “Love and Freindship” where only the death of one of the pair could terminate

the relationship. Mr. Johnson threatens her wife with moving to the country if she stays in

touch with Lady Susan and the mere thought of it must make her shiver as she immediately

accepts rationalising, “[I]t is impossible to submit to such an extremity while any other

alternative remains” (64). Furthermore, the friendship creates a feeling of being just

superficial even more when Alicia passes a comment on Reginald enthusing over him and

mentioning that he becomes a great friend with her husband. It sounds like a pure provocation

when considering that Lady Susan has no influence over him anymore and can no longer
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regain it. Commenting on “Love and Freindship”, Deborah J. Knuth views the “spurious

emotion and spontaneous attachment of false friendship” as a target of Austen’s satire that,

nevertheless, penetrates through most of her writing, from her juvenilia across Lady Susan to

some of her mature works (98). Also Deborah Kaplan questions the women’s relationships

when studying the sudden change of the narrative technique in Lady Susan. In the conclusion,

as Jane Austen switches from the epistolary form to the third-person narrator, she mentions

“great detriment” related to no continuation of the correspondence. In Deborah Kaplan’s

opinion, through this hyperbolic language the narrator suggests these relationships to be of

very little consequence (168).
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6 Conclusion

The major purpose of this thesis was to monitor the development of Jane Austen’s

juvenilia, namely a tale written in letters “Love and Freindship” and another epistolary work,

novella Lady Susan. The research was done to consider a verity of an assertion that her early

writing was mordant with a tendency to become more and more biting depending on Austen’s

progress of irony. This was being investigated by means of a thorough analysis and

subsequent comparison of the two works. It was important to determine what she was

concerned about when producing them and what devices she utilised to achieve her goal.

In both of her early works, Jane Austen created characters whose behaviour and nature

could hardly be specified as exemplary, but paradoxically it was just her intention, by

exposing their faults, to highlight the importance of moral sense. Moreover, by presenting

them in so vivid an exaggeration, she made sure her aim would not be unremarked and no one

could fail to notice. In his Jane Austen: A Study of Her Artistic Development, Litz finds the

juvenilia “remarkably self-sufficient” and most of the burlesque passages “self-explanatory”

(18). She was not reluctant to parody all the ready-made clichés and bombast together with

improbable actions in their most extreme forms for the purpose of showing how the

delusiveness of the popular fiction was miles away from reality and how it was bankrupt, too.

The fundamental difference between “Love and Freindship” and Lady Susan resides in

the fact that the former deals with preposterous situations that, seemingly, as McAleer

observes, they are as if concerned with books rather than life (18). The plot there unwinds in a

way as though the authoress had no intention of rendering the coherent linear narrative to her

readers, but rather to convey, in a sufficiently striking way, the comprehensive lampoon of the

properties of the sentimental fiction, whereas the action in the latter revolves around the main

character, Lady Susan, with an object to explore her depravity as much as possible. In this

respect it approximates to Austen’s mature works as it pursues the psychological point of
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view. Halperin can see “a foreshadowing of the mature author’s perspective” in Lady Susan

due to the “psychological richness” of the work (41). Although Jane Austen was not as

unrestrained when creating it as she was with “Love and Freindship” and even though she

applied the method that less is more, she still was blatantly critical to the popular fiction.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá ranou tvorbou Jane Austen, konkrétně kratším

příběhem ve formě dopisů nazvaným Láska a přátelství (1790) a novelou Lady Susan (1793-

4), která je stejně jako předchozí dílo, s výjimkou závěru, napsána v dopisové formě. Hlavním

cílem práce bylo zachytit vývoj Jane Austen jakožto dospívající autorky za pomoci podrobné

analýzy obou děl a na základě vhodných úryvků názorně ilustrovat techniky, jež autorka

využila k ostré kritice tehdejší sentimentální prózy. Hojně využívanými literárními prostředky

jsou například nadsázka nebo parodie.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část pojednává o životě

Jane Austen a o vlivech na její tvorbu. Byla poznamenána nejen četbou, která byla

v domácnosti Austenových vysoce uznávanou a častou aktivitou, ale i samotnými členy

rodiny, kteří svojí vlastní literární činností aktivně přispěli k formování jejího osobitého stylu.

V následující kapitole se pojednává o dopisové formě, ke které Austen tíhla ve svých

začátcích. Přestože ve svých románech přešla k vypravěči ve třetí osobě, dopisy se v nich

stále objevují a mnohdy zaujímají důležité postavení v dějové linii. V další části přichází na

řadu samotný rozbor parodie Láska a přátelství, kde autorka nešetřila kritikou konvencí

sentimentální prózy. Poslední sekce této práce porovnává předchozí dílo s Lady Susan a

všímá si psychologického pojetí hlavních postav, které je tak příznačné pro romány

Austenové. V závěru této bakalářské práce je znovu vymezen její původní cíl, shrnut její

obsah a výsledek bádání.