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Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Nelli Příbáňová

Title: Jane Austen's Juvenilia

Length: 51pp

Text Length: 40pp.

Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thes-is.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I was very impressed by the discussion
and critical analysis of Austen's early
works. The student presents a wide
range of materials - both primary and
secondary - and makes appropriate
and engaging conclusions.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The only weak point in an otherwise
excellent thesis was the biographical
background on Austen. This was
superfluous.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is littered with errors - in
grammar and spelling - and raises the
issue of adequate copy-editing of
theses. ls this the responsibility of the
thesis supervisor, who among other
resoonsibilities will have six or seven
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other theses to see to submission? Or is
it the responsibilíty of the student? ln

either case, it is an issue that might be
raised at the beginning of supervision
of theses.

It is also dismaying to see the word
"friendship" misspelled throughout,
especially given that it is in the title of
one of the works examined. Similarly,
Austen should not be referred to as an
"authoress"; and the student should
refer to her literary "works" not
"pieces".

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

After the comments in section 6 it
might seem contradictory to mark this
section "very good", however I am
happy to report that the quality of
language in the critical analysis was
consistentlv impressive.

8. The thesis meets the general
req uirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

l recommend the grade of 1 (v,ýborně)'

Supervisor/Reviewer: doc..JustinQuinnPh.D.

Date: 10 May 2013
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